
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI E 
SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

N°. 893 Registro Generale del  27/07/2018

Registro del Settore N°.  352 del  27/07/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Indizione procedura negoziata tramite RDO sul portale 
INTERCENT-ER per l'affidamento del servizio di sostegno 
scolastico per le scuole di ogni ordine e grado - A.S. 2018/2019 e 
2019/2020 - CIG: ZA724796D6

In data 27/07/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 15 del 04.06.2014 che attribuisce incarico di 
Posizione  Organizzativa  ed  attribuzione  di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente 
Sabattini Dr. Gaetano per il Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona – Servizi 
Demografici;

VISTA la delibera C.C. n.22 del  28.03.2017 avente oggetto “Approvazione del 
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2017-2019  e  della  nota  integrativa  (Bilancio 
armonizzato di cui all’art.9 del D.Lgs 118/2011) e successive variazioni.

VISTA la Legge n.190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTA il D.Lgs n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

VISTA  il  D.Lgs  n.39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
privati in controllo, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 
n.190;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 in data 17.07.2018 con la quale 
si  individuano gli  indirizzi  generali  per  l’affidamento,  mediante appalto,  di alcuni 
servizi scolastici ed educativi;

DATO  ATTO che,  con  la  medesima  delibera,  si  è  disposto  di  affidare 
all’esterno il servizio di sostegno scolastico, per le scuole di ogni ordine e grado;

RITENUTO, con il presente atto di approvare il relativo Capitolato d’Oneri per 
l’affidamento della gestione del progetto suddetto per i prossimi due anni scolastici;

VISTO che il suddetto Capitolato prevede, un quantitativo annuo presunto di 
650 ore; 

VISTO l’art. 7, comma 2, “Modifiche alle disposizioni in materia di procedure 
di acquisto del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modificazioni nella Legge n. 
94  del  6  luglio  2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa 
pubblica”, entrato in vigore il 9 maggio 2012;

VISTO  l’art.  1  “Riduzione  della  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  e 
trasparenza  delle  procedure”  del  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95  convertito  con 
modificazioni  nella  Legge n.  135 del  7  agosto  2012 “Disposizioni  urgenti  per  la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, entrato in vigore il 15 
agosto 2012;
       VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” 
il quale prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ai  mercati  elettronici  istituiti  ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
       VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – 



della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012, risulta 
possibile attivare apposita procedura di gara mediante R.d.O sul portale Intercent-ER, 
Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici; 
      RILEVATA l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio 
della  procedura  di  gara  mediante  richiesta  di  offerta  (R.d.O)  sul  portale 
INTERCENT-ER,  con  aggiudicazione  del  servizio  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50  del 
18.04.2016; 
      QUANTIFICATA presuntivamente la spesa relativa al servizio in oggetto in € 
33.800,00=, oltre IVA, tenuto conto dell’importo a base di  gara di € 20,60 quale 
tariffa oraria del servizio;
    RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite apposita 
R.d.O.  su  INTERCENT-ER, adottando il  criterio  dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa;  

VISTO l’elenco delle ditte da invitare alla procedura, composto da n. 5 ditte 
desunte dall’elenco degli operatori economici e da indagini di mercato, depositato 
agli atti;
     RITENUTO di procedere all’approvazione dell’allegato capitolato del servizio 
(alleg. A) e modello Istanza di partecipazione (alleg. B);
    VISTI:
-  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare l’articolo 107, che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50   «  in  attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture.
    Visto il  Regolamento per  l’acquisizione di  lavori,  beni  e  servizi  in  economia 
approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 28/03/2013;

D E T E R M I N A

1) Di indire, per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata tramite R.d.O 
sulla piattaforma di acquisto INTERCENT-ER, Agenzia Regionale per lo sviluppo 
dei mercati telematici, per l’acquisizione del servizio di sostegno scolastico per le 
scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2018/2019 e 2019/2020;

2) Di approvare la relativa documentazione, consistente nel Capitolato d’oneri del 
servizio (Alleg. A) e Istanza di partecipazione (Alleg. B);

3)  Di  stabilire  che  la  fornitura  del  servizio,  sarà  aggiudicata  secondo  il  criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016,  fra  le  ditte  di  cui  all’elenco,  predisposto  dall’Ufficio  competente  e 
depositato agli atti, composto da n. 5 Operatori economici del settore;  

4) Di determinare che, l’importo a base di gara relativo all’elemento del costo del 
servizio, è pari ad € 20,60, quale tariffa oraria del servizio;

5)  Che per tale servizio è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavoro, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG), 
così come previsto dalla normativa vigente in materia:  CIG:  ZA724796D6.

6) Di dare atto che si procederà, con successivo atto, ad impegnare la relativa spesa 
presunta per il periodo Settembre/Dicembre 2018.

 
 Per Il Responsabile del Servizio   
       Dr. Sabattini Gaetano

   
                                                                      Dr. Tonino Tiengo
         

__________________________

   



COPIA

COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Indizione procedura negoziata tramite RDO sul portale INTERCENT-ER per 
l'affidamento del servizio di sostegno scolastico per le scuole di ogni ordine e grado - A.S. 
2018/2019 e 2019/2020 - CIG: ZA724796D6

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Mesola, 27/07/2018

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


